

Til Folketingets Udenrigsudvalg

6. september 2013

CISUs kommentarer til en kommende Civilsamfundspolitik

På vegne af vores ca. 270 medlemsforeninger vil CISU - Civilsamfund i Udvikling hermed fremføre en række synspunkter i forbindelse med formuleringen af en kommende Civilsamfundspolitik.

CISU arbejder ud fra den grundopfattelse, at varig og demokratisk udvikling i de fattige lande kræver aktiv deltagelse fra borgerne. Demokratisk udvikling skabes ikke alene via staten og markedet, men forudsætter et levende, mangfoldigt og uafhængigt civilsamfund til sikring af borgernes rettigheder og medindflydelse.

Med dette udgangspunkt har vi fire indspark til det aktuelle arbejde om Civilsamfundspolitikken:

1. **Civilsamfundspolitikken bør være styrende for hele det danske udviklingssamarbejde** - ikke kun for de midler som kanaliseres via de danske civilsamfundsorganisationer. Evalueringen af den hidtidige Civilsamfundsstrategi har bl.a. påpeget, at den ikke var kendt og efterlevet på ambassaderne og i det øvrige bilaterale samarbejde. CISU finder det afgørende, at den nye politik bliver implementeret bredt, men vi savner en konkretisering af de værktøjer og guidelines, som skal sikre, at dette vil ske i praksis.
2. **Hold fast i, at levende, mangfoldige og uafhængige civilsamfund i Syd er et mål i sig selv**, som det er formuleret i den hidtidige Civilsamfundsstrategi. Ægte demokrati forudsætter, at civilsamfundet ikke 'topstyres' og reduceres til at være et instrument for statens og donorenes interesser og dagsordner. Målet for en dansk Civilsamfundspolitik skal være at styrke de lokale civilsamfund på deres egne præmisser, ikke at underordne civilsamfundet danske politiske målsætninger.
3. **Fasthold muligheden for et bredt, folkeligt engagement i Danmark**. Der er en relevant rolle for både små og store danske organisationer - baseret både på frivillige og professionelle. CISU har masser af eksempler på, at der skabes reelle og varige udviklingseffekter af små foreninger for små midler, og at grupper, der ellers ikke bliver hørt, bliver organiseret og får deres egen stemme til gavn for en pluralistisk samfundsudvikling.
4. **Vi støtter og anbefaler direkte støtte til civilsamfundsorganisationer i Syd**, under den klare forudsætning, at syd-fondene afspejler det lokale civilsamfunds behov, interesser og dagsordner - og ikke (alene) donorenes. Støtten skal forvaltes på en transparent måde under inddragelse af det lokale civilsamfund for derved at sikre legitimitet. Samtidig er det vigtigt, at midlerne når bredt ud i det lokale civilsamfund samt at projektstøtte kobles sammen med kapacitetsopbygning af lokale folkelige organisationer. CISU bidrager gerne med vores egne erfaringer med at sammentænke syd-funding med vores egne puljebevillinger.

Vi håber, at disse synspunkter vil blive taget med i det fremtidige arbejde med formuleringen af en dansk Civilsamfundspolitik.

På vegne af CISUs bestyrelse

Susanne Volqvartz
formand

CISU - Civilsamfund i Udvikling er en sammenslutning af ca. 270 folkelige foreninger i Danmark, som alle er engageret i udviklingssamarbejdet - enten som deres hovedformål eller som en del af deres aktiviteter. Medlemskredsen omfatter de fleste af de store, kendte udviklingsorganisationer (med undtagelse af de seks 'gamle' rammeorganisationer) samt en bred underskov af små og mellemstore foreninger. CISU arbejder med kapacitetsopbygning af medlemsforeningerne og samtidig administrerer vi Civilsamfundspuljen og Puljen for Klima og Miljø på vegne af Danida. Se mere på www.cisu.dk.